
ОТЧЁТ ПЕРЕСЛАВСКОГО

ДОБРОВОЛЬНОГО

ПОЖАРНОГО ОБЩЕСТВА

С 1 июля 1894 года по 1 января 1896 года

Москва 2006



ББК 67.401.213(2Рос-4Яр)
О88

Издание подготовлено ПКИ — Переславской Краеведческой Инициативой.

Редактор А. Ю. Фоменко.

В основе переиздания — книга, изданная в Переславле,
типо-литография А. М. Шаланина, в 1896 году.

О 88 Отчёт Переславского Добровольного Пожарно-
го Общества. — М.: MelanarЁ, 2006. — 19 с.

Отчёт рассказывает об организации Общества и его действиях.
Показаны списки его членов, их труды за 1894—96 годы, имущество
и финансы Общества.

ББК 67.401.213(2Рос-4Яр)

c© ПДПО, 1896.
c© MelanarË, 2006.



3

Журнал Переславского
Добровольного Пожарного Общества

4 марта 1896 года

Отпечатать разрешаю
апреля 4 дня 1896 года
И. д. Губернатора, Вице-Губернатор
Князь Урусов.

В заседание Добровольного Общества прибыли: Председатель В. В. Угрюмов и 49 чле- с. 3
нов, а именно: В. К. Шилль, П. А. Засс, Л. С. Павлов, А. О. Кумошенский, Н. А. Иванов,
Н. И. Осипов, Ф. П. Александров, И. А. Острецов, В. В. Угрюмов, И. М. Митряшин,
К. С. Ларионов, Ф. А. Кумошенский, В. Е. Моховиков, В. В. Моховиков, С. Е. Громов,
А. Е. Громов, С. В. Тихановский, К. Ф. Громов, А. М. Горский, М. М. Петропавловский,
Д. В. Петропавловский, В. Я. Петров, И. А. Васильев, М. А. Сергеев, И. Е. Никола-
ев, И. Н. Шаршавов, А. С. Дмитриев, В. П. Петров, Н. Д. Безсонов, Ф. Д. Безсонов,
М. М. Петропавловский, Ф. Н. Селецкий, В. И. Шобанов, С. В. Афонасьев, И. Г. Нюнин,
Н. А. Варенцов, Н. П. Гусев, С. С. Пелехов. П. И. Смирнов, М. Н. Лепетов, К. И. Пав-
лов, И. М. Могутин, Е. А. Макурин, Н. К. Репников, И. Д. Трофимов, Н. М. Протопопов, с. 4
Ф. Г. Маторин, Ф. М. Петропавловский и М. Г. Петропавловский.

По открытии заседания Общему собранию доложено было:

1. Обзор деятельности Добровольного Общества с 1 июля 1894 г. по 1 января 1896 г.;
2. О составе Общества: а) список пожизненных членов, б) список членов жертвователей

и в) список действительных членов;
3. Список имущества, принадлежащего Обществу;
4. Отчёт о приходе и расходе сумм, поступивших в Общество в 1895 г., по которому

значится в приходе 836 руб. 8 коп., расходе 788 р. 49 коп. и остатке 47 руб. 59 коп.; и
5. Приходные и расходные сметы на 1896 г., по которым ожидается прихода 1 001 руб.

59 коп. и предположено расхода 868 руб. 55 коп.

Общее собрание единогласно постановило: Представленный Советом Общества отчёт
за 1895 г. утвердить в сумме семи сот сорока восьми рублей сорока девяти копеек (748 руб.
49 коп.), а равно утвердить и предположенный в 1896 г. расход в сумме восьми сот ше-
стидесяти восьми рублей пятидесяти пяти копеек (868 руб. 55 коп.), обзор деятельности
Общества по 1 января 1896 г. и списки о составе Общества и имуществе его принять
к сведению.

При чём Общее Собрание, вследствие заявления некоторых членов его, поручило совету с. 5
о соблюдении возможной экономии в расходах по постройке помещения для пожарного
депо.

Ввиду заявления некоторых членов Общества о выражении благодарности Совету Об-
щества за его деятельность; Собрание постановило: благодарить Совет Общества в ли-
це председателя его В. В. Угрюмова, членов В. К. Шилль, П. А. Засс, Л. С. Павлова,
А. О. Кумошенского и Н. А. Иванова за их деятельность на пользу добровольного Об-
щества. При этом член Общества И. А. Острецов заявил, что Председателю Пожарного
Общества В. В. Угрюмову следует принести особую благодарность за исходатайствование
им 800 рублей субсидии от Правительства, каковое заявление собрание приняло и благода-
рило г. Угрюмова.

Затем Председатель собрания заявил, что субсидия в 800 руб. назначена благодаря со-
чувствию к пожарному Обществу Председателя Главного Совета Александра Дмитриевича
Львова, почему он полагает необходимым принести благодарность князю Львову.



4 Отчёт Переславского Добровольного Пожарного Общества

Означенное предложение Собрание приняло единогласно и поручило Совету принести
Председателю Главного Совета А. Д. Львову от лица Общества искреннюю благодарность
за сочувствие Обществу.

Ввиду заявления Председателя Собрания о том, что Обществу необходимо было бы
иметь печать, которая главным образом нужна при получении денег с почты и внесении ихс. 6
в сберегательную кассу, и в других случаях, а также необходимо было бы иметь, по приме-
ру других пожарных обществ, и знамя, Собрание единогласно постановило: ходатайствовать
о дополнении устава Переславского Добровольного Пожарного Общества следующими при-
мечаниями к § 1 этого устава:

Примечание 1-е: Общество имеет печать с изображением на ней наименования оного
и пожарных принадлежностей.

Примечание 2-е: Общество имеет знамя с его наименованием и соответственными значе-
нию Общества изображениями, по рисунку, утверждённому Губернатором, а равно и жетоны
для наград членов за особые услуги Обществу.

Вследствие заявления Председателя Собрания о том, что начальник охотников Г. Г. Ере-
меев принуждён оставить эту должность по служебным обстоятельствам, собрание поста-
новило: выразив сожаление Г. Г. Еремееву по поводу оставления им должности Начальника
охотников, благодарить его от лица Собрания за деятельность по организации дружин
и обучению действительных членов обращению с пожарными инструментами и прочим.

По предложению Председателя Собрания приступлено было к избранию Председателя
и членов совета, цейхмейстера, начальника охотников и его помощника на следующий год.

Посредством закрытой баллотировки шарами, оказались избранными:с. 7

1. В Председатели Совета губернский секретарь В. В. Угрюмов большинством 46 против
3 шаров.

2. В члены совета: Статский Советник В. К. Шилль 46 шарами против 3-х.
3. Переславский купец Л. С. Павлов 47 шарами против 2-х.
4. Переславский купец Н. А. Иванов 41 шаром против 8-ми.
5. Переславский купец П. А. Засс 47 шарами против 2-х.
6. Потомственный почётный гражданин А. О. Кумошенский 48 шарами против 1-го.
7. В начальники охотников коллежский регистратор Н. И. Осипов 45 шарами против

4-х.
8. В помощники его купеческий сын М. М. Петропавловский 42 шарами против 7-ми.
9. В цейхмейстеры общества Переславский купец С. С. Пелехов 34 шарами против 15-ти.

10. В врачи общества — городовой врач А. А. Лапотников 48 шарами против 2-х.

Доложены были заявления лиц, желающих вступить в действительные члены общества:
А. Т. Кочнева, Ф. К. Рябова, Д. А. Иконникова, А. Н. Вознесенского, Н. И. Иванова,с. 8
Ф. А. Житникова и П. В. Сидорова.

Посредством закрытой подачи голосов, собрание постановило: означенных лиц принять
в члены общества.

По рассмотрении всех вопросов, подлежавших рассмотрению Общего Собрания, послед-
нее объявлено закрытым.



5

Возникновение и обзор деятельности
Переславского Добровольного Пожарного

Общества с 1 июля 1894 года
по 1 января 1896 года

Неоднократно жителям города Переславля приходилось быть свидетелями тушения по- с. 9
жаров в городе толпою народа, неприспособленного к обращению с городскими пожарными
инструментами, и каждый раз приходилось слышать, что доколе не будет подготовлен народ
к обращению с таковыми, до того времени не будет толку никакого. Желание иметь лю-
дей, подготовленных к пожарному делу, само собой назревало и после одного случившегося
в мае месяце 1894 года пожара необходимость эта настолько явилась не терпящей отла-
гательства, что в том же году у некоторых домохозяев города из интеллигентного класса
явилась мысль учредить в городе Переславле Пожарное Общество с целью содействовать го-
родской пожарной команде при тушении пожаров в городе и оказывать помощь пригородным
слободам и селениям чрез охотников, добровольно вступающих в Общество, надлежащим
образом подготовленных и могущих оказывать действительную помощь в тушении огня.

В числе инициаторов такого полезного Общества можно назвать: В. В. Угрюмова, с. 10
Н. К. Журавлёва, В. К. Шилль, С. А. Мальчевского, С. П. Павлова, Л. С. Павлова,
А. О. Кумошенского, А. А. Лапотникова, А. П. Лилеева, В. П. Свешникова, И. И. Смирно-
ва, Н. А. Иванова, Н. П. Темерина и других, и вот 1 июля 1894 г. учредителями был уже
чрез г. Начальника губернии представлен на утверждение г. Министра Внутренних Дел
устав, который и был им утверждён 30 июля того же 1894 года. С того времени начинается
организация Общества: приглашаются желающие оказать материальную помощь — в члены
жертвователи, а свой личный труд — в действительные, и только к 14 февраля 1895 г. явля-
ется возможность открыть действия Общества, так как некоторое замедление происходило
вследствие незнакомства жителей с подобными Обществами, а вследствие этого отдалялось
вступление жителей в число членов Общества. Но как бы там ни было и какого бы труда
ни стоило учредителям убедить жителей в полезности этого Общества и необходимости
его открытия, всё-таки 14 февраля 1895 года первый раз в г. Переславле домовладельцы
сошлись в общее собрание, на котором происходили выборы в Совет Общества и другие
необходимые при пожарном деле должности. Закрытой баллотировкой шарами, согласно
устава, в председатели Совета был избран В. В. Угрюмов, в члены Совета: В. К. Шилль,
Л. С. Павлов, А. О. Кумошенский, П. А. Засс, Н. А. Иванов, в Начальники Охотников
Штабс-Капитан Г. Г. Еремеев, в помощники начальника М. М. Петропавловский, в врачи с. 11
Общества А. А. Лапотников и Цейхмейстеры М. М. Шаланин. Таким образом, 14 февраля
1895 года было положено уже начало деятельности Переславского Добровольного Пожар-
ного Общества.

С того времени собираются собрания Совета и общие собрания для обсуждения вопро-
сов о выборе и приобретении на собранные суммы от гг. членов пожарной машины и самого
необходимого пожарного инвентаря и разрешения всех вопросов, касающихся организации
Общества. Таких собраний в течение года было всего 6, — 3 собрания совета и 3 об-
щих. Немалого труда стоило разрешать вопросы о приобретении необходимого инвентаря
ввиду новизны дела и неподготовленности к нему участников Общества, но единодушие
и сочувствие давало возможность делу двигаться вперёд. Так, на первых порах Общество



6 Отчёт Переславского Добровольного Пожарного Общества

затруднялось в выборе пожарной машины, почему отдалялся срок приобретения таковой, но
уважаемый член Совета П. А. Засс в собрании Совета 27 февраля предложил собственную
пожарную машину во временное пользование Общества и при этом изъявил готовность
отпускать на пожар свою лошадь с бочкой, то же самое заявил и член Совета Н. А. Иванов.

Тем не менее, в следующем Общем Собрании постановлено было приобрести в собствен-
ность Пожарного Общества машину «Гидрофор» на ходу от Г. Лист, 1 пожарную ручную
бочку на ходу в 20 вёдер, 6 пожарных топоров, 4 пеньковых ведра, 1 багор среднего размерас. 12
и сигнальный рожок, что и выполнено, по просьбе Собрания, членом Совета Л. С. Павло-
вым. В свою очередь начальник охотников штабс-капитан Г. Г. Еремеев принялся за техни-
ческое обучение действительных членов обращению с пожарными инструментами и вообще
за ознакомление их с правильной организацией пожарной службы.

Для неуклонного исполнения со стороны действительных членов своих обязанностей
Начальником охотников была выработана инструкция, которая и утверждена 5 мая Общим
Собранием, а за понесённый труд г. Еремееву изъявлена благодарность. Ученья и сборы
действительных членов начались и на каждом из таковых выяснялась необходимость в за-
ведении того или другого, но, к крайнему сожалению, денег от сказанного приобретённого
инвентаря в Обществе оставалось очень немного. Пришлось серьёзно об этом подумать Со-
вету, и вот на одном Общем Собрании председатель В. В. Угрюмов заявил, что 15 июля он
возбуждал ходатайство пред Его Сиятельством Князем Александром Дмитриевичем Льво-
вым — Председателем Соединённого Российского Пожарного Общества о выдаче Переслав-
скому Добровольному Пожарному Обществу безвозвратной субсидии в 800 р. и что Главный
Совет предложил доставить сведения, требуемые циркуляром его от 18 января за №10. Об-
щее собрание постановило: доставить сведения по сказанному циркуляру, а вместе с сим
вступить в число членов Соединённого Российского Пожарного Общества, что и было Сове-с. 13
том исполнено. Имея в виду хотя и небольшую, но остающуюся сумму Общества, Советом
был заказан 2-колёсный рессорный ход под малую пожарную машину и приобретены, в виде
образцов, мелкие пожарные принадлежности и издания, как то: «Практическое руководство
пожарного дела» Григорьева, другой сигнальный рожок, так как первый предназначен для
сторожей, 1 образцовый кожаный пояс с чехлом для топора, 1 маслёнка, 3 наливных рука-
ва с воронками, 6 сумок для пожарных топоров, верёвки, 2 Императорских факела и две
механические перевязи для рукавов фабрики Мейер в Риге, сделано 80 штук нарукавных
знаков для действительных членов и 100 штук металлических нагрудных.

Далее Совет Пожарного Общества, стараясь изыскивать денежные средства, обращался
в страховые общества, городскую думу и земские собрания с ходатайствами о выдаче суб-
сидий и предложением вступить в число членов, и ходатайство его не везде было оставлено
без последствий. Московское страховое общество вступило с членским взносом в 50 р.,
1-е Российское в 150 р. Уездное Земское Собрание постановило отпускать Пожарному
Обществу каждогодно по 100 р., лишь самое близко заинтересованное учреждение во вза-
имной пожарной помощи Переславская Городская дума отклонила ходатайство о субсидии.
В течение года Совет сносился с разными лицами и учреждениями по организации.

Кроме вышесказанных предметов, приобретённых на средства общества, в таковое по-с. 14
жертвовано Председателем В. В. Угрюмовым два выездных пожарных фонаря, а членом
совета Л. С. Павловым прекрасной работы пожарная бочка. Описывая общий ход органи-
зации и действий Совета, последний необходимым считает коснуться обзора деятельности
и действительных членов. В течение 1895 г. было 4 ученья, сравнительно немного, потому
что отсутствовал Начальник Охотников, и 5 выездов на пожары, из коих на двух пожа-
рах действительные члены участвовали в тушении, а остальные три потушены домашними
средствами. Первый пожар 10 сентября, в 41/2 часа утра, в доме Беляевой, на Ново-Мос-
ковской улице, был замечен двумя членами Общества Ф. Кумошенским и В. Моховиковым,
которые доставили на место пожара малую машину Общества, и член Общества К. Павлов
при содействии соседей пожарную бочку с водою, и совместными усилиями не давали ог-
ню распространяться на соседние строения; затем прибыло ещё 7 действительных членов
с большой пожарной трубой Общества и под командою Начальника Охотников, при моло-
децкой работе действительных членов, пожар был прекращён к 8 часам утра, при чём всеми
обращено было особое внимание на отличную и усердную работу действительных членов
Ф. А. Кумошенского, В. Моховикова и К. Павлова.



Возникновение и обзор деятельности Общества по 1 января 1896 года 7

Второй пожар был 17 сентября в 4 часа дня в пригородной Подгорной слободе, горел
овин крестьянина Палёнова и тревога ограничилась лишь выездом начальника и доброволь-
цев, но овин был потушен без участия машин.

Третий 11 октября, в 11 часов, в тёмный осенний вечер около Ново-Московской улицы с. 15
загорелась кузница Селецкого, вблизи жилых строений, и Добровольное Пожарное Обще-
ство, прибыв первым на пожар, с трубою, бочкою и при освещении местности факелами,
в составе 15 членов, под командою начальника охотников Г. Г. Еремеева, прекратило дей-
ствие огня в течение получаса времени.

Четвёртый пожар 2 декабря в 3 часа дня горела баня Пикина в пригородной Рыбной
слободе и Пожарное Общество в составе 17 действительных членов прибыло на пожар
с двумя пожарными машинами, но пожар потушен без участия машин.

Пятый пожар на Покровке в доме Богданова 22 декабря в 81/2 часов вечера; Общество
в составе 16 человек, с малой пожарной машиной, отправилось на пожар, но таковой был
потушен без действия машины.

Совет Пожарного Общества, рассматривая деятельность действительных членов Пожар-
ного Общества, нашёл, что нельзя не признать права на награду действительных членов
за тушение бывшего пожара 10 сентября: Кумошенского, Моховикова и Павлова, а пото-
му постановил: наградить, на основании § 34 Устава, первых двоих похвальными листами,
а последнего денежной выдачей в размере двух рублей.

Совет, заканчивая свою деятельность за 1895 г. с представлением сметы на 1896 г.,
считает долгом довести до всеобщего сведения, что получено приятное для Общества изве- с. 16
стие от Его Сиятельства Князя Александра Дмитриевича Львова об отпуске Переславскому
Добровольному Пожарному Обществу безвозвратной субсидии в 800 р. и таким образом Об-
щество, бодро вступая в новый год своего существования, надеется, что и местные граждане
не откажут в участии кто посильною лептою, а кто своим личным трудом.



8

Список пожизненных членов жертвователей
Переславского Добровольного Пожарного

Общества, вступивших в 1895 году

№№ Имя
по отечество Сумма

порядку и фамилия члена

1 Владимир Карлович Шилль 25
2 Валерий Васильевич Угрюмов 25
3 Павел Александрович Засс 25
4 Московское Страховое от огня Общество 50
5 Сергей Васильевич Редриков 25
6 Варвара Васильевна Гладкова 100
7 Сергей Петрович Павлов 100
8 Леонид Сергеевич Павлов 50
9 Алексей Александрович Варенцов 25
10 Александр Никитич Елисеев 25
11 Иван Фёдорович Сергеев 25
12 Пётр Николаевич Ножевников 50
13 Валентин Петрович Свешников 25
14 Андрей Петрович Свешников 25
15 Александр Иванович Киселёв 25
16 1-е Российское Страховое от огня Общество 150

750



9

Список членов жертвователей
Переславского Добровольного Пожарного

Общества за 1895 год

№№ Имя
по отечество Сумма

порядку и фамилия члена

1 Пётр Евгеньевич Самсонов 5
2 Фёдор Петрович Александров 4
3 Леонид Алексеевич Федосеев 4
4 Николай Александрович Иванов 15
5 Василий Васильевич Угрюмов 4
6 Ардалион Иванович Родышевский 4
7 Иван Иванович Смирнов 4
8 Андрей Александрович Лапотников 4
9 Степан Антонович Мальчевский 4
10 Александр Михайлович Глинский 4
11 Иван Васильевич Карасёв 4
12 Андрей Осипович Кумошенский 4
13 Александр Васильевич Хухлаев 4
14 Иван Михайлович Митряшин 4
15 Владимир Петрович Попов 4
16 Алексей Петрович Лилеев 4
17 Николай Иванович Осипов 4
18 Иван Алексеевич Житников 4

84



10

Состав Общества

Председатель Совета: Губернский Секретарь Валерий Васильевич Угрюмов.с. 19
Члены: Статский Советник Владимир Карлович Шилль, потомственный почётный граж-

данин Андрей Осипович Кумошенский (он же секретарь Общества). Купцы: Леонид Сергее-
вич Павлов (он же казначей), Павел Александрович Засс, Николай Александрович Иванов,
начальник охотников штабс-капитан Григорий Григорьевич Еремеев, помощник начальника
охотников, купец Михаил Михаилович Петропавловский, врач общества коллежский асес-
сор Андрей Александрович Лапотников, цейхмейстер купец Михаил Михаилович Шаланин.

Пожизненные члены жертвователи

Статский советник Владимир Карлович Шилль, губернский секретарь Валерий Василье-
вич Угрюмов, купец Павел Александрович Засс, Московское Страховое от огня Общество,
коллежский регистратор Сергей Васильевич Редриков, потомственная почётная гражданкас. 20
Варвара Васильевна Гладкова, купцы: Сергей Петрович Павлов, Леонид Сергеевич Павлов,
Алексей Александрович Варенцов, Александр Никитич Елисеев, Иван Фёдорович Сергеев,
Пётр Николаевич Ножевников, Валентин Петрович Свешников, Андрей Петрович Свешни-
ков, Александр Иванович Киселёв, 1-е Российское Страховое от огня Общество.

Члены жертвователи

Статский советник Пётр Евгениевич Самсонов (Уездный предводитель дворянства), по-
томственный почётный гражданин Фёдор Петрович Александров, поручик Леонид Алек-
сеевич Федосеев (председатель земской управы), купец Николай Александрович Иванов,
губернский секретарь Василий Васильевич Угрюмов, дворянин Ардалион Иванович Роды-
шевский, купец Иван Иванович Смирнов, коллежский асессор Андрей Александрович Ла-
потников, подполковник Степан Антонович Мальчевский (уездный воинский начальник),
мещанин Александр Михаилович Глинский, купец Иван Васильевич Карасёв, потомствен-
ный почётный гражданин Андрей Осипович Кумошенский, мещанин Александр Васильевич
Хухлаев, дворянин Владимир Петрович Попов, крестьянин Иван Михаилович Митряшин,
коллежский асессор Алексей Петрович Лилеев, коллежский регистратор Николай Иванович
Осипов, купец Иван Алексеевич Житников.

Действительные члены

с. 21 1. Константин Сергеевич Ларионов.
2. Фёдор Андреевич Кумошенский.
3. Василий Егорович Моховиков.
4. Василий Васильевич Моховиков.
5. Сергей Егорович Громов.
6. Александр Егорович Громов.
7. Сергей Васильевич Тихановский.
8. Константин Фёдорович Громов.



Состав Общества 11

9. Константин Николаевич Сергиевский.
10. Пётр Петрович Минервин.
11. Николай Иванович Виноградов.
12. Аркадий Иванович Карпинский.
13. Александр Михаилович Горский.
14. Матвей Михаилович Петропавловский.
15. Николай Васильевич Петропавловский.
16. Фёдор Михаилович Петропавловский.
17. Михаил Григорьевич Петропавловский.
18. Михаил Андреевич Ларионов.
19. Дмитрий Васильевич Петропавловский.
20. Владимир Петрович Петров.
21. Фёдор Никитич Тутакин.
22. Николай Павлович Петропавловский.
23. Иван Афонасьевич Васильев.
24. Михаил Алексеевич Сергеев.
25. Иван Егорович Николаев.
26. Василий Борисович Борисов.
27. Андрей Павлович Силин.
28. Егор Иванович Феоктистов.
29. Сергей Андреевич Козлов.
30. Пётр Петрович Басманов.
31. Егор Петрович Басманов.
32. Андрей Сергеевич Плотников.
33. Иван Николаевич Шаршавов.
34. Венедикт Александрович Смирнов.
35. Александр Семёнович Дмитриев.
36. Василий Яковлевич Петров.
37. Николай Дмитриевич Безсонов.
38. Фёдор Дмитриевич Безсонов.
39. Николай Степанович Гренадёров. с. 22
40. Михаил Иванович Барышев.
41. Иван Николаевич Дьяков.
42. Фёдор Николаевич Селецкий.
43. Василий Иванович Шобанов.
44. Степан Васильевич Афонасьев.
45. Иван Григорьевич Нюнин.
46. Николай Егорович Варенцов.
47. Василий Фёдорович Теньковский.
48. Николай Петрович Гусев.
49. Василий Егорович Гусев.
50. Сергей Сергеевич Пелехов.
51. Павел Иванович Смирнов.
52. Михаил Николаевич Лепетов.
53. Константин Иванович Павлов.
54. Иван Михаилович Могутин.
55. Егор Андреевич Макурин.
56. Николай Козьмич Репников.
57. Иван Дмитриевич Трофимов.
58. Константин Николаевич Кашинцев.
59. Николай Михаилович Протопопов.
60. Фёдор Герасимович Маторин.



12

Опись имущества Переславского
Добровольного Пожарного Общества

за 1895 год

с. 23

№№ Наименование Цена
по порядку имущества руб. к.

1 Пожарная труба «Гидрофор» с двумя медными цилиндрами в 5
дюймов [13 см] в диаметре, с двумя медными воздушными кол-
паками и с принадлежностями: 9 аршин [6,4 м] спирального
приёмного резинового рукава в 3-х концах, с медными свёрт-
ными гайками и медной приёмной сеткой, 20 аршин [14,2 м]
выкидного пенькового рукава с медными свёртными гайками; 1
медный ствол и 2 ключа гаечных, нормальная стоимость 525 р.
со скидкою 12%.

462 —

2 Ход 2-х колёсный к Гидрофору, нормальная стоимость 60 руб.,
скидки 12%

52 80

3 Бочка деревянная в 20 вёдер на ходу, нормальная стоимость 45
рублей, скидки 12%

39 60

4 6 топоров по 3 р. — 18 р.
5 4 пеньковых ведра по 1 р. 15 копеек — 4 руб. 60 коп.
6 1 багор средний — 7 руб.
7 1 сигнальный рожок зав. Лист — 5 р.

Нормальная стоимость 34 р. 60 к., скидки 5% 32 87

8 Книжка «Практическое Руководство Пожарного дела» Григо-
рьева

— 70

9 1 сигнальный рожок Ю. Г. Циммерман 7 —

10 1 образцовый кожаный пожарный пояс с чехлом для топора
зав. Лист

4 50

11 1 маслёнка 1 50

12 3 наливных рукава с воронками 4 90

13 6 сумок для пожарных топоров 6 90

14 Верёвки 1 65



Опись имущества ПДПО за 1895 год 13

№№ Наименование Цена
по порядку имущества руб. к.

15 2 факела Императорских фабрики Мейер 2 50

16 2 перевязи для рукавов фабрики Мейер 3 —

17 2 выездных фонаря, пожертвованные председателем Пожарного
Общества г. Угрюмовым

10 —

18 Пожарная труба фиг. 17 с двумя медными цилиндрами в 3,25
дюйма [8 см] в диаметре, с медным воздушным колпаком с при-
надлежностями: 4 аршина [2,8 м] приёмного спирального рези-
нового рукава, с медными свёртными гайками и медной при-
ёмной сеткой, 15 аршин [10,7 м] выкидного пенькового рукава
с медными свёртными гайками, 1 медный ствол, 2 ключа гаеч-
ных и к этой машине один конец запасного приёмного рукава
и выкидного, стоимостью машина без запасных рукавов зав.
Г. Лист (означенная труба передана во временное пользование
членом совета П. А. Засс).

165 —

19 К этой трубе на средства Общества устроен 2-х колёсный рес-
сорный ход

38 —

20 Пожарная бочка в 40 вёдер, пожертвованная членом Совета
Л. С. Павловым

17 63

21 80 штук нарукавных знаков для различия взводов и должно-
стей действительных членов

7 51

22 100 штук металлических нагрудных знаков мастерской Шансон 35 —

23 Журнал «Пожарное Дело», присылаемый Главным Советом,
за 1895 г.

2 25

24 Каталоги различных Механических Заводов, Уставы и Ин-
струкции Пожарных Обществ и сведения об их организации

895 31

Приход

В течение 1895 года в кассу Переславского Добровольного Общества от членов жертво- с. 26
вателей и пожизненных поступило 834 р. — к.

Скидки по двум счетам Гг. Лист и Шаланина 2 р. 8 к.

Итого 836 р. 8 к.

Расход в 1895 году

За две гербовые марки по 80 коп. к прошению на имя губернатора
об утверждении устава и открытии Пожарного Общества 1 р. 60 к.

4 гербовые марки по 80 коп. за утверждённый устав 3 р. 20 к.
А. М. Шаланину за печатание устава, изготовление книг и прочее по счёту 22 р. 55 к.
За пожарную трубу «Гидрофор» завода Густава Лист с принадлежностями 462 р. — к.
За 2-х колёсный к ней ход 52 р. 80 к.



14 Отчёт Переславского Добровольного Пожарного Общества

За бочку деревянную в 20 вёдер на 2-х колёсном ходу 39 р. 60 к.
За 6 топоров по 3 руб. за каждый 18 р. — к.с. 27
За 4 пеньковых ведра по 1 рублю 15 копеек за каждое 4 р. 60 к.
За 1 багор 7 р. — к.
За 1 сигнальный рожок 5 р. — к.
За кожаный пояс с сумкою для пожарного топора и маслёнку 6 р. 37 к.
За доставку ящика от ст. Берендеево с сказанными принадлежностями — р. 20 к.
Мастеру Сорокину за устройство 2-х колёсного хода

для малой пожарной машины 7 р. — к.
По счёту А. И. Родышевского за рессору для означенного хода 6 р. — к.
Г. Зезину за оковку того же хода, окраску и изготовление

всех к нему приборов по счёту 25 р. — к.
За знаки для действительных членов по счёту Шансон 35 р. — к.
В контору журнала «Пожарный» за практическое руководство

пожарного дела Григорьева — р. 70 к.
За сигнальный рожок из магазина Циммерман 7 р. — к.
По счёту Колодезникова в Костромe за пожарные рукава 3 р. 25 к.
По счёту наследников Иванова за кожу для сумок к пожарным топорам 3 р. — к.с. 28
Мастеру Антропову за изготовление сумок для пожарных топоров 3 р. 90 к.
В Главный Совет с членским взносом 4 р. 20 к.
За пересылку сказанной суммы — р. 38 к.
В магазин Мейер в Риге за 2 Императорские факела №4 2 р. 50 к.
За 2 механические перевязи для рукавов 3 р. — к.
За пересылку денег 5 руб. 50 коп. в магазин Мейер — р. 24 к.
Почтовые расходы за пересылку из магазина Мейер факелов и перевязей 1 р. 60 к.
В лавку Петропавловских за гладкий ситец разных цветов

для знаков действительных членов 1 р. 54 к.
Кузнецову за галуны для знаков действительных членов 1 р. 37 к.
По счёту жены отставного унтер офицера Мамьяновой за изготовление

знаков для действительных членов 4 р. 60 к.
По счёту Плющевой за железо и железные приборы 3 р. 41 к.
Слесарю Егору Макурину за разные работы по счёту 6 р. 85 к.с. 29
В лавку Шаланина за верёвки по счёту 1 р. 65 к.
По счёту Глухарёва за стеариновые свечи для пожарных фонарей — р. 25 к.
За сало для пожарной машины — р. 50 к.
Действительному члену Константину Павлову наградных за отличные

его действия при тушении пожаров 2 р. — к.
Почтовые расходы за пересылку бумаг в разные учреждения 6 р. 63 к.
Отчислено по постановлению Общего Собрания 5 мая 1895 года

на образование вспомогательного капитала 34 р. — к.

Итого 788 р. 49 к.

К 1 января 1896 г. в остатке 47 р. 59 к.



15

Смета ожидаемых доходов в 1896 году
Переславским Добровольным

Пожарным Обществом

с. 30

I. Осталось к 1896 г. наличных сумм 47 р. 59 к.

Ожидается к поступлению

II. От страхового отделения Хозяйственного Департамента
Министерства Внутренних Дел 800 р. — к.

III. От Переславского земства 100 р. — к.
IV. От членов жертвователей 54 р. — к.

Итого 1 001 р. 59 к.



16

Смета расходов, предположенных
в 1896 году Переславским Добровольным

Пожарным Обществом

с. 31

I. Постройка здания для Пожарного Депо 605 р. 5 к.
II. 2 саней под пожарную машину по 15 р. 30 р. — к.
III. Сани под большую бочку 6 р. 50 к.
IV. Сани под малую бочку 5 р. — к.
V. Линейка 9 р. — к.
VI. 2 бочки на 4-х колёсном ходу 100 р. — к.
VII. 15 аршин [10,7 м] выкидного рукава к большой трубе 10 р. 75 к.
VIII. 12 аршин [8,5 м] выкидного рукава к малой трубе 6 р. — к.
IX. Приёмный рукав к большой трубе (5 аршин) 17 р. 50 к.
X. Приёмный рукав к малой трубе (5 аршин) 13 р. 75 к.
XI. 4 багра 12 р. — к.
XII. Ствол (кривулина) 7 р. — к.
XIII. Гидропульт 20 р. — к.
XIV. Две трёх-коленных лестницы 26 р. — к.

Итого 868 р. 55 к.



17

Именной указатель

Александров Ф. П. . . . . . . . . . . . . . . 3, 9, 10
Антропов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Афонасьев С. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11

Барышев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Басманов Е. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Басманов П. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Безсонов Н. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Безсонов Ф. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Беляева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Богданов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Борисов В. Б. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Варенцов А. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Варенцов Н. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Варенцов Н. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Васильев И. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Виноградов Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Вознесенский А. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Гладкова В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Глинский А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Глухарёв . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Горский А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Гренадёров Н. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Григорьев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 12
Громов А. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Громов К. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Громов С. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Гусев В. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Гусев Н. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11

Дмитриев А. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Дьяков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Елисеев А. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Еремеев Г. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4–7, 10

Житников И. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Житников Ф. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Журавлёв Н. К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Засс П. А. . . . . . . . . . . . . . . . . 3–6, 8, 10, 13
Зезин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Иванов Н. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3–6, 9, 10
Иванов Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Иванова наследники . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Иконников Д. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Карасёв И. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Карпинский А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Кашинцев К. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Киселёв А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Козлов С. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Колодезников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Кочнев А. Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Кузнецов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Кумошенский А. О. . . . . . . . . . . . 3–5, 9, 10
Кумошенский Ф. А. . . . . . . . . . . 3, 6, 7, 10

Лапотников А. А. . . . . . . . . . . . . 4, 5, 9, 10
Ларионов К. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Ларионов М. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Лепетов М. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Лилеев А. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 9, 10
Лист Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Львов А. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 6, 7

Макурин Е. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11, 14
Мальчевский С. А. . . . . . . . . . . . . . . 5, 9, 10
Мамьянова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Маторин Ф. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Мейер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 14
Минервин П. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Митряшин И. М. . . . . . . . . . . . . . . . 3, 9, 10
Могутин И. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Моховиков В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 7
Моховиков В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Моховиков В. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10

Николаев И. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Ножевников П. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Нюнин И. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11

Осипов Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 4, 9, 10
Острецов И. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Павлов К. И. . . . . . . . . . . . . . 3, 6, 7, 11, 14
Павлов Л. С. . . . . . . . . . . . . . 3–6, 8, 10, 13
Павлов С. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8, 10
Палёнов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Пелехов С. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 4, 11
Петров В. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11



18 Отчёт Переславского Добровольного Пожарного Общества

Петров В. Я. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Петропавловский (купец) . . . . . . . . . . . . 14
Петропавловский Дм. Вас. . . . . . . . . . 3, 11
Петропавловский Мат. Мих. . . . . . . 3, 11
Петропавловский Мих. Гр. . . . . . . . . 3, 11
Петропавловский Мих. Мих. . . . . 3–5, 10
Петропавловский Ник. Вас. . . . . . . . . . . 11
Петропавловский Ник. Пав. . . . . . . . . . . 11
Петропавловский Фед. Мих. . . . . . . . 3, 11
Пикин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Плотников А. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Плющева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Попов В. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Протопопов Н. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11

Редриков С. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Репников Н. К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Родышевский А. И. . . . . . . . . . . . . 9, 10, 14
Рябов Ф. К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Самсонов П. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Свешников А. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Свешников В. П. . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8, 10
Селецкий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Селецкий Ф. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Сергеев И. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 10
Сергеев М. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Сергиевский К. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Сидоров П. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Силин А. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Смирнов В. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Смирнов И. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 9, 10
Смирнов П. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Сорокин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Темерин Н. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Теньковский В. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Тихановский С. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 10
Трофимов И. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Тутакин Ф. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Угрюмов В. В. . . . . . . . . . . . . 3–6, 8–10, 13

Федосеев Л. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10
Феоктистов Е. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Хухлаев А. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10

Циммерман Ю. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 14

Шаланин А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 14
Шаланин М. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 10
Шансон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Шаршавов И. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11
Шилль В. К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3–5, 8, 10
Шобанов В. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 11



19

Оглавление

Журнал Переславского Добровольного Пожарного Общества 4 марта 1896 года . . . . 3
Возникновение и обзор деятельности ПДПО с 1 июля 1894 года по 1 января 1896 года 5
Список пожизненных членов жертвователей ПДПО, вступивших в 1895 году . . . . . . 8
Список членов жертвователей ПДПО за 1895 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Состав Общества . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Пожизненные члены жертвователи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Члены жертвователи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Действительные члены . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Опись имущества ПДПО за 1895 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Приход . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Расход в 1895 году . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Смета ожидаемых доходов в 1896 году . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Смета предположенных расходов в 1896 году . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17


	Журнал Переславского Добровольного Пожарного Общества 4 марта 1896 года
	Возникновение и обзор деятельности ПДПО с 1 июля 1894 года по 1 января 1896 года
	Список пожизненных членов жертвователей ПДПО, вступивших в 1895 году
	Список членов жертвователей ПДПО за 1895 год
	Состав Общества
	Пожизненные члены жертвователи
	Члены жертвователи
	Действительные члены

	Опись имущества ПДПО за 1895 год
	Приход
	Расход в 1895 году

	Смета ожидаемых доходов в 1896 году
	Смета предположенных расходов в 1896 году
	Именной указатель

